Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N°
124/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E COMPANHIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – PRODEMGE.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.400-000
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
(INTERINO), Sr. Dalmar Morais Duarte, inscrito no CPF sob o n° 600.307.126-53 e CI n°
M-3.446.835, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE
MINAS GERAIS – PRODEMGE
CNPJ: 16.636.540/0001-04
Endereço: Rodovia Papa João Paulo II, n° 4.001, Edifício Gerais, Serra Verde
Belo Horizonte/MG - CEP: 31.630-901
Representado por Roberto Tostes Reis, inscrito no CPF sob o n° 800.502.046-53 e CI n°
MG-3.763.206 e/ou Ladimir Lourenço dos Santos Freitas inscrito no CPF 698.824.956-72
e Carteira de Identidade n° MG-2.834.797.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao  Contrato de
Prestação de Serviços n° 124/2019, decorrente do Processo n° 141/2019, Dispensa de
Licitação n° 021/2019, firmado em 30/10/2019, resolvendo alterar o referido instrumento
em decorrência de prorrogação de prazo por 12 (doze) meses  e reajuste de valor pelo
índice INPC no percentual de 2,94%, nos termos do artigo 57, II, da Lei Federal n°
8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo previsto na Cláusula Sexta, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, passando
a  vigorar nos seguintes termos :

6.1.  Este contrato vigorará de 30/10/2020 a 29/10/2021, podendo ser prorrogado por
iguais e sucessivos períodos, sempre mediante a assinatura de Termo Aditivo, observado
o limite máximo de 60 meses, não sendo admitida a forma tácita.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O valor previsto na Cláusula Quarta, fica reajustado, passando a vigorar da seguinte
forma:

4.1  Dá-se ao presente contrato o valor estimado de R$ 99.790,00 (noventa e nove mil e
setecentos e noventa reais) para o período de sua vigência sendo:

4.1.2 Direito de uso e produção do sistema: R$ 5,87 (cinco reais e oitenta e sete
centavos) por multa processada.

D4Sign 2fc7ddb7-f9b0-4d7b-a6bd-67be01f28ce8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

CLÁUSULA TERCEIRA:

A dotação orçamentária do referido Contrato de Prestação de Serviços será adequada
aos orçamentos dos exercícios futuros.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

CLAÚSULA QUINTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pela CONTRATANTE no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

Assim contratados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, ____ de ______________  de 2020.

MUNICIPIO DE LAGOA SANTA
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO (INTERINO)

DALMAR MORAES DUARTE
CONTRATANTE

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS –

PRODEMGE
ROBERTO TOSTES REIS e/ou LADIMIR LOURENÇO DOS SANTOS FREITAS

CONTRATADA

Testemunhas:___________________________         ___________________________
                       CPF:                                                        CPF:

ROBERTO TOSTES
REIS:8005020465
3

Assinado de forma digital
por ROBERTO TOSTES
REIS:80050204653
Dados: 2020.10.02
17:26:57 -03'00'

LADIMIR LOURENCO
DOS SANTOS
FREITAS:6988249567
2

Assinado de forma digital por
LADIMIR LOURENCO DOS SANTOS
FREITAS:69882495672
Dados: 2020.09.30 08:55:14 -03'00'

D4Sign 2fc7ddb7-f9b0-4d7b-a6bd-67be01f28ce8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

1° TERMO ADITIVO - CONTRATO 124-2019 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 2fc7ddb7-f9b0-4d7b-a6bd-67be01f28ce8

Assinaturas
DALMAR MORAIS DUARTE
dalmarduarte@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

08 Oct 2020, 14:50:10
Documento número 2fc7ddb7-f9b0-4d7b-a6bd-67be01f28ce8 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email :adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2020-10-08T14:50:10-03:00

08 Oct 2020, 14:55:16
Lista de assinatura iniciada por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e). Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2020-10-08T14:55:16-03:00

09 Oct 2020, 11:00:21
DALMAR MORAIS DUARTE Assinou como parte (Conta 07021f75-c796-45cd-8991-6882ba04db9f) - Email:
dalmarduarte@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 26584) -
Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 - Documento de identificação informado:
600.307.126-53 - DATE_ATOM: 2020-10-09T11:00:21-03:00

09 Oct 2020, 11:15:56
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.110
(187-86-249-110.vespanet.com.br porta: 39332) - Geolocalização: -19.641139199999998 -43.899289599999996 -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2020-10-09T11:15:56-03:00

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 09 de outubro de 2020, 11:17:51

https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996
https://www.google.com.br/maps/search/-19.641139199999998 -43.899289599999996

09 Oct 2020, 11:16:29
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta d361ecf4-3783-47b8-935c-
a138028dcb2f) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.110
(187-86-249-110.vespanet.com.br porta: 17742) - Geolocalização: -19.641139199999998 -43.899289599999996 -
Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2020-10-09T11:16:29-03:00

09 Oct 2020, 11:17:32
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.110 (187-86-249-110.vespanet.com.br porta: 40730) -
Geolocalização: -19.641139199999998 -43.899289599999996 - Documento de identificação informado:
034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2020-10-09T11:17:32-03:00

Hash do documento original
(SHA256):585d02c025ed779ae9ed1c8f40110ce073bc45a5457cb00c471e8d911f4caa25
(SHA512):b436fe14181ed16354942ea8050867564a0e09e072a3fca3e9bbf8de600ae9772fb73e71d4b7704c043acaeca38a4702e0a7547666ad5554f23fb115b3a2774f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 09 de outubro de 2020, 11:17:51

https://www.google.com.br/maps/search/-19.641139199999998 -43.899289599999996
https://www.google.com.br/maps/search/-19.641139199999998 -43.899289599999996

		2020-10-09T11:18:08-0300